
23.10.2015.  

Valsts pamats ir uzņēmīgums: uzņēmēju skatījums uz valsts simtgades svinībām Latvijā 

 

Gatavojoties Latvijas valsts simtgades svinībām, Latvijas valsts simtgades birojs, kas 
atrodas Kultūras ministrijā, 2015.gada 23.oktobrī organizēja domapmaiņu ar dažādu 
nozaru Latvijas uzņēmēju organizāciju pārstāvjiem, lai iepazīstinātu ar Latvijas valsts 
simtgades svinību ieceri, kā arī apzinātu uzņēmēju viedokļus un priekšlikumus par 
iespējamām līdzdalības un iesaistes formām Latvijas valsts simtgades svinību rīkošanā un 
norisē. 

Iepazīstinot ar  Latvijas valsts simtgades svinību koncepciju, Kultūras ministre Dace Melbārde 
akcentēja, ka svinību virsmērķis ir valstsgribas un piederības sajūtas stiprināšana, tajā pat 
laikā spēcinot Latvijas iedzīvotājos atbildības ētiku, veicināt sadarbību. Domapmaiņas 
uzdevums bija apzināt veidus uzņēmējdarbības un uzņēmīguma atspoguļošanai simtgades 
svinību programmā, iezīmējot iespējamās uzņēmēju organizāciju, nozaru un uzņēmumu 
līdzdalības un iesaistes formas plānoto Latvijas valsts simtgades svinību piecu gadu periodā. 

Domapmaiņas dalībnieki bija vienisprātis, ka Latvijas valsts simtgade ir iespēja nest Latvijas 
vārdu pasaulē, tādējāji sekmējot Latvijas uzņēmumu konkurētspēju un atpazīstamību. Tāpat, 
laicīgi plānojot, svētku svinēšana ir stimuls biznesa attīstībai, kā arī sociālās korporatīvās 
atbildības un mecenātisma kultūras nostiprināšanai. Vienlaikus uzņēmēji pauda viedokli, ka 
jāveido vienots un skaidrs vēstījums, lai, kā atzīmēja LDDK ģenerāldirektore Līga 
Meņģelsone, „katra mazā tērcīte pievienojas lielajai idejai, ja visi kopā gribam veidot 
pašapzinīgu Latviju”. Vairākkārt izskanēja arī doma, ka svētki jāsvin arī ar prieku un vieglumu. 

Uzņēmēju pārstāvji izteica interesi un gatavību aktīvi sadarboties ar Kultūras ministriju un 
Latvijas valsts simtgades biroju, lai atrastu vislabākās sinerģijas Latvijas uzņēmēju 
ieguldījumam svētku sagatavošanā un norisē vietējā, valsts un starptautiskā līmenī.  

Latvijas valsts simtgades birojs rīko šādas diskusijas ar sabiedrības grupām, lai veicinātu 
pašiniciatīvu un sabiedrības iesaisti simtgades svinību sagatavošanā. Nākamā domapmaiņa – 
ar mazākumtautību pārstāvjiem, plānota š.g. 13.novembrī Latvijas Mazākumtautību forumā. 

Informāciju sagatavoja  

Aija Tūna  

Latvijas valsts simtgades biroja Izglītības un jauniešu projekta vadītāja 

67330219, aija.tuna@km.gov.lv  

 

mailto:aija.tuna@km.gov.lv

